Praesentibus in perpetuum valituris, contrariisquibuslibet, etiam 
speciali mentione dignis, non obstantibus. 

Huius autem Decreti tenorem Sanctitas Sua in audientia habita 
ab infrascripto Cardinali Praefecto die 6 Mart i i 1910 audivit et 
approbavit. 
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Datum Romae, ex aedibus eiusdem S. Congregationis, die j 
mensís Mart i i anno 1910. 

D. Card. F E R R A T A , Praefectus. 
L- £fl S. 

Ph. GIUSTINI, Secretarius. 

INSTRUCCIÓN DEL SANTO OFICIO 
PARA PROBAR LA MUERTE DE UN CONYUGE 

Matrimonii vinculo dúos tantummodo «Christo ita do cente 
copulan, et coniungi posse, alterutro vero coniuge vita functo, 
secundas, imo et ulteriores nuptias licitas esse, dogmática Ecclesiae 
Catholicae doctrina est» 

Verum ad secundas, et ulteriores nuptias quod attinet, cum de 
reagatur,quae difficultatibus, ac fraudibus haud raro est obnoxia, hinc 
Sancta Sedes sedulo curavit modo Constitutionibus generalibus, 
saepius autem responsis in casibus particularibus datis, ut libertas 
novas nuptias ineundi ita cuique salva esset, ut praedicta matrimonii 
unitas in discrimen non adduceretur. 

Inde constituía Sacrorum Canonum quibus, ut quis possit licite 
ad alia vota transiré, exigitur quod de morte coniugis certo constet, 
ut i cap. Dominus, de secundis nuptiis, vel quod de ipsa morte reci-
piatur certum nuncium ut i Cap. In praesentia, De sponsalibus et 
matrimoniis. Inde etiam ea quae explanatius traduntur in Instru-
ctione Cum alias, 21 Augusti 1670 a Clemente X sancita, et in 
Bullado Rqmano inserta super examine testium pro matrimoniis 
contrahendis in Curia E m i Vicar i i Urbis, et coeterorum Ordinario
rum. Máxime vero quae propius ad rem facientia ib i habentur 
N N . 12 et 13. 

Et haec quidem abunde sufficerent si in eiusmodi causis pera-
gendis omnímoda et absoluta certitudo de alterius Coniugir obitu 
haberi semper posset; sed cum id non sinant casuum propemodum 
infinitae vices (quod sapienter animadversum est in laudata Instru-

(1) Habiendo surgido dudas sobre el modo de probar la muerte de un 
cónyuge, con motivo de los desastres de Mesina y Calabria, la S. C. de Sa
cramentos ha contestado que en cada caso particular debe aplicarse la re
gla establecida en la presente Instrucción que por su importancia publica
mos (siguiendo el ejemplo de algunos recintos religiosos), aunque fué dada el 
año 1868. 
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ctione his verbis: Si tamen huiusmodi testimonia haberi nonpossunt, 
Sacra Congregatio non intendit excludere alias probationes, quae de 
iure communi possunt admitti, dummodo legitimae sint, et sufficien-
tes) sequitur, quod stantibus licet principiis generalibus praestitutis, 
haud raro casus eveniunt, in quibus Ecclesiasticorum Praesidum 
iudicia haerere solent in vera iustaque probatione dignoscenda ac 
statuenda, imo pro summa illa facilítate, quae aetate nostra facta 
est remotissimas quasque regiones adeundi, ita ut in omnes fere 
orbis partes homines divagentur, eiusmodi casuum multitudo adeo 
succrevit, ut frequentissimi hac de re ad Supremam hanc Congre-
gationem habeantur recursus, non sine porro part ium incommodo, 
quibus inter informationes atque instructiones, quas pro re nata, ut 
aiunt, peti mittique necese est, p lur imum defluit temporis, quin 
possint ad optata vota convolare. 

Quaproter Sacra eadem Congregatio huiusmodi necessitatibus 
occurrere percupiens, simulque perpendens in dissitis praesertim 
Missionum locis, Ecclesiasticos Praesides opportunis destituí subsi-
diis, quibus ex gravibus difficultatibus extricare se valeant, e re 
esse censuit, uberiorem edere Instructionem in qua, iis, quae iam 
tradita sunt, nullo pacto abrogatis, regulae indigitentur, quas in 
eiusmodi casibus haec ipsa S. Congregatio sequi solet, ut i l larum 
ope, vel absque necessitate recursus ad Sanctam Sedem, possint 
iudicia ferri , vel certe, si recurrendum sit, status quaestionis ita 
dilucide exponatur, ut impedid longiori mora sententia non debat. 
Itaque: 

1. Cum de coniugis morte quaestio instituí tur, notandum primo 
loco, quod argumentum a sola ipsius abs entia quantacumque (licet 
a legibus civilibus fere ubique admittatur) a Sacris Canonibus m i n i -
me sufficiens ad iustam probationem habetur. Unde sa. me. Pius V I 
ad Archiepiscopum Pragensem die I I Iu l i i 1789 rescripsit, solam 
coniugis absentiam atque omnimodum eiusdem silentium satis 
argumentum non esse ad mortem comprobandam, ne tum quidem 
cum edicto regio coniux absens evocatus (idemque porro dicendum 
est, si per publicas ephemerides id factum sit) nu l lum suimet 
indicium dederit. Quod enim non comparuerit, idem ait Pontifex, 
ñon magis mors in causa esse potuit, quam eius contumacia. 

2. Hinc ad praescriptum eorumdem Sacrorum Canonum; docu-
mentum authenticum obitus diligenti studio exquiri omnino debet; 
exaratum scilicet ex regestis paroeciae, vel xenodichi, vel militiae, 
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vel etiam, si haberi nequeat ab auctoritate ecclesiastica, a gubernio 
civi l i loci in quo, ut supponitur, persona obierit . 

3. Porro quandoque hoc documentum haberi nequit; quo casu 
testium depositionibus supplendum erit. Testes vero dúo saltem 
esse debent, iurati , fide digni, et qui de facto proprio deponant, 
defunctum cognoverint, ac sint inter se concordes quoad locum, 
et causam obitus aliasque substantiales circumstantias. Qui insu 
per, si defuncti propinqui sint, aut socii itineris, industriae, vel 
etiam militiae, eo magis p lur imi faciendum erit i l lorum testimo 
nium. 

4. Tnterdum unus tantum testis examinandus reperitur, et licet 
ab omni iure testimonium unius ad plene probandum non admitta-
tur, attamen ne coniux alias nuptias i n i r i peroptans, vitam coelibem 
agere coagatur, etiam unius testimonium absolute non respuit 
Suprema Congregatio in dirimendis huiusmodi casibus, dummodo 
ille testis recensitis conditionibus sit praeditus, nul l i exceptioni 
obnoxius, ac praeterea eius depositio aliis gravibusque adminiculis 
fulciatur; sique alia extrínseca adminicula colligi omnino nequeant, 
hoc tamen certum sit, nihi l in eius testimonio reperiri quod non sit 
congruum atque omnino verisimile.